
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 12/08/2025. 
Número da edição: 3902

PORTARIA N.º 396/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório de servidores empossados no ano de 2017, já considerados estáveis no serviço público, e dá
outras providências”. 

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal. 

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular; 

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público; 

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria,  empossados  no  ano  de  2017,  não  foram  formalmente  avaliados em  estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente; 

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público; 

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas; 

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional; 

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público. 

RESOLVE: 

Art.  1º RECONHECER,  para  fins  de  regularização  administrativa,  que  os  servidores  abaixo
relacionados, empossados no ano de 2017, adquiriram a estabilidade no serviço público nos termos do
art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da avaliação de estágio probatório,
diante  do transcurso do prazo legal,  do exercício ininterrupto das funções e da ausência de qualquer
procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo. 

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados no anexo I, tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data de
admissão . 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caarapó-MS, 11 de agosto de 2025 



Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

ANEXO I – PORTARIA 396/2025 

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2017: 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 
ADMISSÃO 

9952603 / 1 ADIMILSON DE MORAIS MOTORISTA 09/03/2017 

9952588 / 1 
ADRIANA MELGAREJO 
FLORES 

AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952598 / 2 ALEX GONCALVES MOTORISTA 09/03/2017 

9952738 / 1 ALICE LIMA AGENTE DE FISCALIZACAO 01/08/2017 

9952466 / 2 ALINE QUEIROZ CABRERA TECNICO DE ENFERMAGEM 01/08/2017 

9952553 / 1 
ANA CLAUDIA DA SILVA 
CRISTALDO MELLO 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952775 / 1 
ANDRE BERNARDO 
ARCANGELO MARQUES 

TECNICO EM SEGURANCA DO
TRABALHO 

01/09/2017 

600615 / 3 ANDREIA DA SILVA RIBEIRO PROF. EDUC. INFANTIL 01/08/2017 

9952745 / 1 
ANDRESSA DE SOUZA 
SANTOS 

FARMACEUTICO 01/08/2017 

9952622 / 1 ANGELA FERMIANO 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952599 / 1 
ANGELINA GONCALVES 
SOLOVIOFF 

AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952220 / 2 APARECIDA GOMES PAIS AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952751 / 1 
CANANDA DA SILVA 
SANTANA GONZAGA 

AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952593 / 1 CLAUDINEI BIAGI LIMA 
MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR 

09/03/2017 

9952645 / 1 
CLAUDINEIA NUNES DOS 
SANTOS FERREIRA 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952429 / 3 
CRISLAINE RODRIGUES DA 
SILVA 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/08/2017 

951196 / 2 DEGIVAL JOAQUIM DA SILVA MOTORISTA DE TRANSPORTE 01/08/2017 



ESCOLAR 

9952646 / 1 
DENISE RUBINHO DOS 
SANTOS MARTINS 

NUTRICIONISTA 10/03/2017 

9952602 / 1 EDNA INACIO DA SILVA AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952601 / 1 
EDSON APARECIDO CLAUS 
PEREIRA 

MOTORISTA 09/03/2017 

9952624 / 1 ELAINE APARECIDA SITA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952021 / 1 ELAINE MARTINES SOUSA 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/06/2017 

9952753 / 1 
ELIAMARA DE SOUZA 
CHUCUSC 

AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952746 / 1 ELIANE DE ARAGAO MATTOS 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/08/2017 

740792 / 2 
ELIANE GROCHEVIS JONCK 
CROIDER 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

951570 / 3 
ELIAS GOMES DOS SANTOS 
FILHO 

PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

9952660 / 1 ELISANGELA DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952551 / 1 
ELZA APARECIDA VALERIO 
POLACHINI 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952610 / 1 EMERSON RIBEIRO ARAUJO 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952587 / 1 
EVA MARIA CRISTALDO DA 
SILVA 

AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

09/03/2017 

951655 / 2 FABIANO LEONARDO MOTORISTA 01/08/2017 

9952709 / 1 
FERNANDA CRISTINA DE 
CASTILHO 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

03/04/2017 

9952758 / 1 
GILBERTO DE SALES 
ANDRADE 

PROF. DE MATEMATICA 01/08/2017 

9952564 / 1 GILSON NUNES SILVA 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

10/03/2017 

9952604 / 1 GISELI ROSA MIRANDA AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952621 / 1 
GISLAINE ANTUNES DOS 
SANTOS 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952761 / 1 GLAUCE ARAUJO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2017 



ANDRADE 

9952619 / 1 GRAZIELE LOUISE DANTAS 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952702 / 1 HUGO ALVES ESPINOLA MOTORISTA 03/04/2017 

9952596 / 1 ILDA ALVES DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952629 / 1 
INDIARA RICIELLY OLIVEIRA 
NASCIMENTO GOMES 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952749 / 1 IRENY PEREIRA MORASSUTTI 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

9952581 / 1 
IRINA SOARES DE OLIVEIRA 
BUENO 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

531033 / 4 ISAIAS LEMES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

10/03/2017 

9952554 / 1 
IVETE MARCIA RONDON DA 
SILVA 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952597 / 1 
JACSON CABRAL KAKU DA 
SILVA 

MOTORISTA 09/03/2017 

9952591 / 1 
JAIME APARECIDO 
RODRIGUES 

MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR 

09/03/2017 

9951789 / 2 JAMES GOTARDI CASTILHO INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 09/03/2017 

9952572 / 1 JANAINA CARIAGA AGENTE ADMINISTRATIVO 09/03/2017 

9952073 / 1 JESSICA FERREIRA 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952558 / 1 JEANE MADALENA DA COSTA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952760 / 1 JEFERSON DIAS DOS SANTOS
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

951171 / 2 
JEFFERSON MARQUES DE 
FARIAS 

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 09/03/2017 

9952740 / 1 JESSICA CRISPIM GABRIEL 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

01/08/2017 

9952772 / 1 
JESSICA DAYANA DA SILVA 
BALBINO 

AJUDANTE DE SERVICOS 01/09/2017 

9951849 / 2 
JOAO RODRIGUES 
LEONARDO 

AGENTE DE FISCALIZACAO 01/08/2017 

9952612 / 1 JOELSIO ROMEIRO VERA AGENTE DE CONTROLE AS 10/03/2017 



ENDEMIAS 

9952583 / 1 
JONG JIN DE CARVALHO 
CANCADO 

AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952050 / 3 
JOSE AUGUSTO DOS SANTOS
NETO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

9952744 / 1 JOSIANE BENITES ALVARES AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952548 / 1 JOSIMAR RIBEIRO DA ROCHA ELETRICISTA 06/03/2017 

9952773 / 1 JOSUA JESUINO DE BARROS AGENTE ADMINISTRATIVO 01/09/2017 

9952206 / 2 JULIANA BISPO DA SILVA 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

9952575 / 1 JULIANA RUBIM PROF. EDUC. INFANTIL 10/03/2017 

951118/2 JULIA SOARES 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952735 / 1 JUNIOR DE SOUZA MARTINS 
MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR 

01/08/2017 

951708 / 2 
KAMILA MADUREIRA DA 
SILVA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2017 

9952580 / 1 
KESIA JUSSARA MARQUES DE
FARIAS CARMINATTI 

FACILITADOR DE FORMAÇÃO 
TÉCNICA 

09/03/2017 

951147 / 2 LEONE DA SILVA BARUSSO AGENTE DE FISCALIZACAO 09/03/2017 

9952696 / 1 LIDIA CAVALCANTI TEIXEIRA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952627 / 1 LUANA APARECIDA RICARDO 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952614 / 1 
LUANA DOS REIS 
GONCALVES 

AGENTE DE CONTROLE AS 
ENDEMIAS 

10/03/2017 

9952683 / 2 LUCELIA RAMIRES AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952755 / 1 LUCIA RIBEIRO AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952756 / 1 LUCIANA DA SILVA PEREIRA AJUDANTE DE SERVICOS 01/08/2017 

9952754 / 1 
LUCIMARA VIEIRA 
CAVALHIERI MARTINS 

ASSISTENTE SOCIAL 01/08/2017 

9952594 / 1 LUIZ MARIN 
MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR 

09/03/2017 

9952613 / 1 LUIZ RICARDO ACOSTA AJUDANTE GERAL 10/03/2017 

9952577 / 1 LUZINETE OLIVEIRA DA PROFESSOR DE ENSINO 10/03/2017 



ROCHA FUNDAMENTAL 

951634/1 MARILENE MARQUES 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9951918 / 1 
MARIA APARECIDA 
NOGUEIRA GOZ PADILHA 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952487 / 1 MARCIA BRANDAO DE SOUZA
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952462 / 1 MAURICIO DA SILVA SANTOS 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952563 / 1 MARCIO DANTAS DE SOUZA 
PROFESSOR ENSINO 
FUNDAMENTAL 

10/03/2017 

9952565 / 1 
MARCIO DE AVILA BAENA 
STEFANELI 

ODONTOLOGO 40 HORAS 10/03/2017 

9952592 / 1 
MARIO VINICIUS FORTUNATO
DA SILVA 

MOTORISTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR 

09/03/2017 

9952579 / 1 
MAURICIO RODRIGUES 
MARTINS 

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 09/03/2017 

9952747 / 1 MIRIA DE LIMA GAUDIOSO 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

9952642 / 2 NAILA DE SOUZA PENZE PROF. EDUC. INFANTIL 01/08/2017 

9952736 / 1 NATALIA RAMOS SHIROMOTO PSICOLOGA 01/08/2017 

9952204 / 1 NAIARA PIMENTA GEDRO 
AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952733 / 1 
NAYARA MENDES YASSUDA 
DE SOUZA 

ENFERMEIRO 01/08/2017 

9952620 / 1 
NEIDE DIAS DA SILVA 
SOARES 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952748 / 1 PAULO ROBERTO NOGUEIRA MOTORISTA 01/08/2017 

951270 / 2 
PATRICIA NATHALIA GIL 
MAIDANA SALES 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952213 / 1 
PAMELA PATRICIA MOURA 
PRATES 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952556 / 1 RAFAEL CARVALHO SOUZA AJUDANTE GERAL 06/03/2017 

9952590 / 1 ROBERSON LUIZ CANDADO AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952739 / 1 ROBERTO MACHADO RIBEIROMOTORISTA 01/08/2017 



9952547 / 1 
ROSANGELA DA SILVA 
CAMPOS 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952560 / 1 ROSILDA RIBEIRO ESPINDOLAAJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952737 / 1 
SAMARA GONCALVES DOS 
SANTOS 

AGENTE ADMINISTRATIVO 31/07/2017 

9952776 / 1 
SANDRA MACHADO DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

01/09/2017 

9952561 / 1 SANDRA MARCIA VALIENTE AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952703 / 1 
SANDRO APARECIDO LOPES 
FERREIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 03/04/2017 

9952741 / 1 
SARA OLIVEIRA DA SILVA 
DELGADO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01/08/2017 

9951894 / 4 
SELMA PERUCI DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

01/08/2017 

951524 / 2 SILVIA VICENTE DA SILVA 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952562 / 1 SONIA MACIEL PERALTA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952576 / 1 
SUELLEN CRISTINA BATISTA 
DO NASCIMENTO 

AUXILIAR 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

09/03/2017 

9952555 / 1 SUZY ARGUILERA HORTENCI AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952623 / 1 
TAIMAR GIMENEZ RAMOS 
NETO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952589 / 1 TAMIREZ SAVEDRA ROMERO AJUDANTE GERAL 09/03/2017 

9952616 / 1 UBERLANDIA MAIA DA SILVA 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

9952549 / 1 
VALDENICE ALONSIO 
CAPRIOLI PEREIRA 

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952757 / 1 
VANESSA GOMES 
FIGUEREDO 

PROF. EDUC. INFANTIL 01/08/2017 

9952550 / 1 VANIA ALBINO VIEIRA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952690 / 1 VILMAR DE SOUZA LIMA PEDREIRO 09/03/2017 

9952557 / 1 VIVIANE ALVES NASCIMENTO AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2017 

9952743 / 1 VIVIANE ALVES PEREIRA 
AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

01/08/2017 

9952704 / 1 WESLEY BESERRA DE MELLO MOTORISTA 03/04/2017 



9952618 / 1 
YANELLY CRUZ DE LIMA 
FRANCO 

AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE 

10/03/2017 

621031 / 4 ZENI LEMES RAMIRES 
PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

10/03/2017 

Caarapó-MS, 11 de agosto de 2025 

Maria Lurdes Portugal 

Prefeita Municipal 

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade 


